Ofício conjunto AFRESP/SINAFRESP nº 005/22

São Paulo, 03 de outubro de 2022.

Senhor Governador,

A Associação dos Auditores Fiscais da Receita Estadual de São Paulo – AFRESP, e o Sindicato

dos Auditores Fiscais da Receita Estadual de São Paulo – SINAFRESP, representadas pelos

respectivos presidentes que a este subscrevem, vem respeitosamente à presença de Vossa

Excelência, SOLICITAR o agendamento de AUDIÊNCIA de REAFIRMAÇÃO e RETOMADA das

medidas que permitam a aprovação, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo –

ALESP, de PLO para fixação do valor do salário do Governador.

Vale lembrar que esse compromisso foi assumido pelo Exmo. Sr. Governador na reunião

ocorrida em 24.02.2022, em função do qual essa solução seria resolvida em novembro de

2022, independente do resultado das eleições. Por outro lado, em 23.08.2022, foi recebido

o Ofício nº 362/2022-GS (anexo), no qual o Ilmo. Sr. Secretário da Fazenda e Planejamento,

Felipe Scudeller Salto, comunica que na proposta do orçamento para 2023 estariam

contemplados os valores referentes à mudança do teto remuneratório dos auditores fiscais

da receita estadual.

Entretanto, apesar do compromisso do Sr. Governador e da comunicação oficial do Sr.

Secretário da Fazenda e Planejamento, o que se vê é que o orçamento a ser encaminhado

não prevê efetivamente os valores indicados.

Portanto, é justo e cabente, dentro do respeito mútuo que deve nortear as relações

institucionais, que as entidades representativas da classe dos auditores fiscais da Receita

Estadual, que aliás tanto colaboram para que as finanças públicas de São Paulo possam

apresentar a situação invejável que apresentam, sejam recebidas em audiência para

esclarecimentos sobre o orçamento encaminhado e a retomada das medidas em relação à

aprovação do PLO.

Aproveitando a oportunidade, apresentamos os nossos protestos de elevada consideração

e extremo respeito.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor
Rodrigo Garcia

Governador do Estado de São Paulo

c/cópia:

Excelentíssimo Senhor
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo